
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 марта 2024 г. г. Нефтекумск № 415

Об организации мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных
сельскохозяйственных животных на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 230-232 Гражданского кодекса Российской
Федерации, федеральными законами от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 27 декабря 2018
г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об
административных правонарушениях в Ставропольском крае», постановлением
Правительства Ставропольского края от 13 февраля 2020 г. № 71-п «Об
утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с
животными без владельцев на территории Ставропольского края», Правилами
содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на
территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края,
утвержденными решением Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 05 июня 2018 г. № 185, в целях обеспечения
безопасности дорожного движения, обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, недопущения порчи
животными зеленых насаждений и элементов благоустройства, администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок осуществления деятельности по отлову и содержанию

безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Стоимость содержания одного сельскохозяйственного животного по
видам животных в пункте временного содержания безнадзорных животных в
сутки.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:



от 12 марта 2020 г. № 297 «Об организации мероприятий по отлову и
содержанию безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории г.
Нефтекумска Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;

от 30 октября 2020 г. № 1593 «О внесении изменений в постановление
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12
марта 2020 г. № 297 «Об организации мероприятий по отлову и содержанию
безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории г. Нефтекумска
Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;

от 07 июля 2021 г. № 982 «О внесении изменений в постановление
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12
марта 2020 г. № 297 «Об организации мероприятий по отлову и содержанию
безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории Нефтекумского
городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Лягуся А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 21 марта 2024 г. № 415

ПОРЯДОК
осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных

сельскохозяйственных животных на территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к осуществлению на
территории г. Нефтекумска, пос. Затеречный, с. Ачикулак, а. Махмуд-Мектеб
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края деятельности по
отлову и содержанию безнадзорных сельскохозяйственных животных - лошадей,
крупного рогатого скота, овец, коз, имеющих владельца и временно выбывших из
его владения, а также животных, владелец которых неизвестен (далее
соответственно - Порядок, безнадзорные животные).

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия и
термины:

пункты временного содержания животных (далее по тексту - ПВС) -
специально приспособленные сооружения для размещения и содержания
безнадзорных животных, находящиеся в собственности Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, расположенные по адресам:
г. Нефтекумск, ул. Транспортная, 1, пос. Затеречный, ул. Коммунальная, 5,
с. Ачикулак, ул. Ленина, 23, а. Махмуд-Мектеб, производственная база;

обращение с животными - временное размещение и содержание
безнадзорных животных, оказание животным ветеринарной помощи, совершение
сделок, предметом которых являются животные, а также защита животных от
жестокого обращения.

3. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в
значениях, установленных Федеральным законом «Об ответственном обращении с
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

4. Отлов и содержание безнадзорных животных до их передачи владельцам
осуществляется муниципальным казенным учреждением Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Благоустройство» (далее —
организация, осуществляющую отлов и содержание безнадзорных животных).

5. Отлов безнадзорных животных осуществляется в целях:
предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных

чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней,
общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть
безнадзорные животные;

предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан,
имуществу юридических лиц;

обеспечения общественного порядка, безопасности дорожного движения и



повышения комфортности проживания граждан.
6. Отлов безнадзорных животных производится по устным или письменным

заявлениям граждан.
Прием заявлений граждан осуществляется в следующем порядке:
1) устные обращения принимаются посредством телефонной связи по

номеру:
8 (86558) 3-32-73 (для жителей г. Нефтекумска),
8 (86558) 2-43-52 (для жителей пос. Затеречный),
8 (86558) 5-78-71 (для жителей с. Ачикулак),
8 (86558) 5-65-23 (для жителей а. Махмуд-Мектеб);
2) письменные обращения гражданин вправе направить по адресу:
г. Нефтекумск, ул. Транспортная, 1 либо на адрес электронной почты:

mky_blago@mbox.ru;
пос. Затеречный, ул. Коммунальная, 5 либо адрес электронной почты:

blagozat@mail.ru;
с. Ачикулак, ул. Ленина, 23 либо на адрес электронной почты:

mku_blago@inbox.ru;
а. Махмуд-Мектеб, ул. Новая, 1 либо на адрес электронной почты:

mahmud_terotdel@mail.ru.
Устные и письменные обращения граждан, поступившие в администрацию

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, управление
жилищно-коммунального хозяйства администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, управление по делам территорий
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
подлежат перенаправлению в организацию, осуществляющую отлов и содержание
безнадзорных животных в течение 1 часа с момента поступления.

Заявления граждан подлежат обязательной регистрации в специальном
журнале. При регистрации заявления в журнал вносится следующая информация:

дата и время поступления заявления;
форма заявления (устная, письменная)
сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места

жительства);
регистрационный номер заявления в Отделе министерства внутренних дел

Российской Федерации «Нефтекумский» (далее - Отдел МВД РФ
«Нефтекумский»;

вид и количество животных, место их обнаружения;
результаты рассмотрения заявления;
дата и время помещения животного в ПВС.
7. После регистрации заявления организация, осуществляющая отлов и

содержание безнадзорных животных, незамедлительно приступает к выполнению
мероприятий по отлову и изоляции безнадзорных животных:

уведомляет дежурную часть Отдела МВД РФ «Нефтекумский» о
поступившем заявлении и предстоящем перегоне безнадзорного животного в
ПВС;

извещает участкового уполномоченного полиции и специалистов
управления по делам территорий администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, уполномоченных составлять протоколы об



административных правонарушениях, о необходимости в кратчайшие сроки
прибыть к месту обнаружения безнадзорных животных, указанному в заявлении;

на месте обнаружения безнадзорных животных в присутствии лиц,
указанных в абзаце втором настоящего пункта, составляет акт отлова с указанием
причины и время изоляции безнадзорного животного и выявления факта
административного правонарушения, в отношении владельца безнадзорного
животного по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

обеспечивает перегон (транспортировку) безнадзорного животного в ПВС;
извещает руководителя государственного бюджетного учреждения

Ставропольского края «Нефтекумская районная станция по борьбе с болезнями
животных» о необходимости проведения осмотра безнадзорного животного,
включая проведение соответствующих исследований;

в случае возможности установления владельца безнадзорного животного в
12-ти часовой срок сообщает владельцу о месте нахождения безнадзорного
животного и условиях его возврата владельцу;

в случае задержания безнадзорного животного в ПВС на срок более 12 часов
организует кормление, обеспечение питьевой водой, доение (в случае
необходимости) и охрану безнадзорного животного.

8. Безнадзорные животные подлежат отлову гуманными способами. Не
допускается применять вещества, лекарственные средства, способы, технические
приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных при их
отлове, перегоне (транспортировке) и содержании.

9. В случае явно агрессивного поведения безнадзорного животного,
представляющего опасность для человека, допускается полная иммобилизация
безнадзорного животного специалистами ветеринарной службы с использованием
разрешенных лекарственных препаратов. Транспортировка таких животных
осуществляется с применением специального транспортного средства.

10. Безнадзорные животные, погибшие при отлове, учитываются в акте
отлова с указанием причины гибели. Установление причины смерти безнадзорных
животных, сбор и утилизация трупов безнадзорных животных производятся в
соответствии с действующими ветеринарными и санитарно-эпидемиологическими
нормами и правилами.

11. При поступлении животного в ПВС заносится соответствующая запись в
журнал учета поступления и движения безнадзорных животных в ПВС. Форма
журнала установлена приложением 2 к настоящему Порядку.

12. Организация, осуществляющая отлов и содержание безнадзорных
животных организует проведение специалистами ветеринарной службы
первичного клинического осмотра и идентификации (в случае наличия
возможности) безнадзорного животного.

13. По результатам первичного ветеринарного осмотра больное животное
должно быть изолировано в пункт карантинного содержания безнадзорных
животных - специальную территорию, отделенную от территории ПВС, где
содержатся здоровые животные.

14. На каждое безнадзорное животное, находящееся в ПВС, организацией,
осуществляющей отлов и содержание безнадзорных животных, оформляется
карточка учета безнадзорного животного (далее - карточка учета) по форме,
согласно приложению 3 к настоящему Порядку.



15. В течение 3 дней со дня поступления в ПВС безнадзорного животного,
организация, осуществляющая отлов и содержание безнадзорных животных,
вправе разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
(или) в средствах массовой информации объявление об отловленном животном.

Информация об отловленных безнадзорных животных является доступной и
открытой.

16. Рацион питания безнадзорных животных устанавливается в зависимости
от вида, возраста, веса животного и состояния его здоровья с учетом
рекомендуемых норм. Вода для поения животных должна соответствовать
требованиям к качеству питьевой воды.

17. Для возврата владельцу безнадзорного животного, содержащегося в
ПВС, владелец обязан предъявить следующие документы:

справку, подтверждающую право собственности на животное;
документ, удостоверяющий личность владельца;
документы, подтверждающие оплату расходов за содержание безнадзорного

животного в ПВС и оплату оказанных ветеринарных услуг.
18. Расходы по содержанию безнадзорных животных, включающие

кормление, обеспечение питьевой водой, доение (в случае необходимости),
механическую уборку помещений, обеззараживание подстилок и инвентаря,
охрану безнадзорного животного производятся за счет средств бюджета
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, с последующим
возмещением владельцем безнадзорного животного расходов на счет бюджета
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. При этом
возмещение расходов на содержание безнадзорного животного не освобождает
владельца от привлечения к административной ответственности.

Стоимость содержания в сутки одного безнадзорного животного по видам
животных в ПВС устанавливается администрацией Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Возмещение расходов за услуги, оказанные специалистами ветеринарной
службы, включающими проведение первичного ветеринарного осмотра
безнадзорного животного, плановые и внеплановые исследования, биркование
(чипирование), производится владельцем животного на основании выставленного
счета (квитанции) на счет государственного бюджетного учреждения
Ставропольского края «Нефтекумская районная станция по борьбе с болезнями
животных», указанный в документе.

19. Выдача безнадзорных животных владельцам производится организацией,
осуществляющей отлов и содержание безнадзорных животных в рабочие дни с
8:00 часов до 17:00 часов.

20. При выбытии безнадзорного животного из ПВС по причине его гибели
оформляется акт по форме, согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

21. В случае если безнадзорное сельскохозяйственное животное в течение 6
месяцев с момента помещения его в ПВС не востребовано владельцем или его
владелец не обнаружен, приобретение права собственности на такое животное
осуществляется в соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской
Федерации.



Приложение 1
к Порядку осуществления деятельности
по отлову и содержанию безнадзорных

сельскохозяйственных животных
на территории Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края

АКТ № _ ______
отлова безнадзорных животных

г. Нефтекумск                                                             «       »___________20____г.

Муниципальным казенным учреждением Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Благоустройство» в лице

_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ответственного работника учреждения)

в присутствии ________________________________________________________
произведен отлов безнадзорного(ых) животного(ых) в количестве голов.

Адрес отлова:______________________________________________________

№
п/п Вид животного Пол Окрас Особые

приметы

Идентификационная
метка (клипса,

бирка, микрочип)
1 2 3 4 5 6

Подписи:
(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

Штамп учреждения



Приложение 2
к Порядку осуществления деятельности
по отлову и содержанию безнадзорных

сельскохозяйственных животных
на территории Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края

Журнал учета поступления и движения
безнадзорных животных в пункте временного содержания

№
п/п Дата

поступления

Номер
и дата
акта

отлова

Вид
животного Пол Окрас

Номер
идентификаци
онной метки

Дата отправки
животного в

пункт
карантинного
содержания

Дата
возврата

и подпись
владельца

1 2 3 4 5 6 8 9 10

Примечание: журнал должен быть прошит, пронумерован и скреплен подписью и печатью



Приложение 3
к Порядку осуществления деятельности
по отлову и содержанию безнадзорных

сельскохозяйственных животных
на территории Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края

КАРТОЧКА УЧЕТА№ _______
БЕЗНАДЗОРНОГО ЖИВОТНОГО

г. Нефтекумск
«___»________20 г.

Место для фотографии животного

Вид животного _________________________________________________________.

Акт отлова № ___ от ____ _______ 20___ г. адрес отлова _______________________
_________________________________________________________________________
пол ___________________________, окрас______________________________
особые приметы____________________________________________________

Идентификационная метка (способ и места нанесения):
________________________________________________________________________

Вакцинация _______________________________________________________

Дата поступления в пункт временного содержания «___» 20_____г.

Дата выбытия из пункта временного содержания «___» 20_______г.

ФИО ветеринарного врача, оказывающего ветеринарные услуги:
_________________________________________________________________________

Ф.И.О. ответственного работника организации, осуществляющей отлов и содержание
безнадзорных животных ____________________________________________
__________________________________________________________________



Приложение 4
к Порядку осуществления деятельности
по отлову и содержанию безнадзорных

сельскохозяйственных животных
на территории Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края

АКТ №
о выбытии безнадзорного(ых) животного(ых)

из пункта временного содержания по причине гибели

г. Нефтекумск                                                       «____»______________20____г

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________________
_______________________________________________________________________

ФИО, должность ответственных работников, специалистов ветеринарной службы
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
составили настоящий акт о выбытии бсзнадзорного(ых) животного(ых) из пункта
временного содержания по причине гибели_______________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

регистрационный номер, окрас, номер идентификационной  метки
___________________________________________________________________

Труп(ы) животного (ых) направляется(ются) для уничтожения (или утилизации)
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

наименование, адрес организации

Ответственный работник организации,
осуществляющей отлов и содержание
безнадзорных животных       _         __________          ______________________
                                                                                (подпись)                           (расшифровка подписи)

Специалист ветеринарной службы__________          ______________________
                                                                    (подпись)                       (расшифровка подписи)



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 21 марта 2024 г. № 415

СТОИМОСТЬ
содержания одного сельскохозяйственного животного по видам животных

в пункте временного содержания безнадзорных животных в сутки

№ п/п Вид животного
Стоимость

содержания в
сутки, рублей

1 Лошади 1417,00
2 Крупный рогатый скот (за исключением молочных коров) 1417,00
3 Крупный рогатый скот (молочные коровы) 1500,00
4 Овцы, козы 575,00

Реквизиты для оплаты

Получатель: Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю
(Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края л/сч. 04213D30980)

г. Нефтекумск, микрорайон 2, дом 14
ИНН: 2614021616
КПП: 261401001
ОКПО 22616629
ОГРН 1172651028329
ЕКС 031006430754100012100
БИК УФК 010702101
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по

Ставропольскому краю, г. Ставрополь
НКС 40102810345370000013
ОКТМО 075410001
КБК: 714 1 13 02994 14 2000 130 (прочие доходы от компенсации затрат

бюджетов муниципальных округов в части иных средств)


